
D.D.S. n. 4249 /S1
                                                                                  Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

        Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
       Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

              
        IL DIRIGENTE   DEL SERVIZIO 1

 AUTOTRASPORTO  PERSONE- TRASPORTO REGIONALE AEREO E MARITTIMO

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Visto              il D.P.R. 17 dicembre 1953 n. 1113, come modificato ed integrato dal D.P.R. 6 agosto 1981 n. 

485, in materia di comunicazioni e trasporti,   
Visto            il D.Lgs 11 settembre 2000 n. 296 Norme di attuazione dello Statuto speciale della  Regione  

Siciliana, recante ulteriori modifiche ed integrazioni al D.P.R. 17 dicembre 1953 n. 1113, in 
materia di comunicazioni e trasporti ,  

Visto l'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, concernente disposizioni 
sul riassetto organizzativo e funzionale del Trasporto Pubblico Locale -T.P.L.;

Visto l’art.  53  della  legge  regionale  8  febbraio  2007,  n.  2,  concernente  norme  modificative  in 
materia di T.P.L.;

Vista la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19, recante disposizioni in materia di T.P.L.;
Visto il  D.P.  Reg.  n.701 del  16.02.2018 con il  quale  al  Dott.  Fulvio Bellomo è  stato conferito 

l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture  Mobilità  e  Trasporti  in 
esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.  52 del  13.02.2018 con contratto 
approvato con D.A. 1066 del 06.03.2018;

Visto il  D.D.G. n.  1957 del 6 agosto 2019,  con il  quale il  Dirigente Generale  pro tempore  del 
Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  conferisce  alla  dott.ssa 
Dorotea Maria Piazza l'incarico di dirigente della struttura Servizio 1 – Autotrasporto Persone 
– Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dal 1° agosto 2019, con i poteri 
derivanti  dall'art.  8,  della  legge  regionale  10/2000,  nonché  la  gestione  dei  capitoli  di  
pertinenza della struttura.

Visto il D.P. Reg. n. 2759 del 18 giugno 2020, in esecuzione della delibera n. 251 del 14 giugno 
2020 con il quale è stato conferito  a decorrere dal 16 giugno 2020 al   Dott. Fulvio Bellomo 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti e che con 
nota prot. n. 26507 del 18 giugno 2020, lo stesso ha comunicato di aver continuato a prestare 
servizio senza soluzione di continuità;

Visto l'art. 1 della legge regionale 8 giugno 2005, n. 8, di disposizioni concernenti la circolazione  
gratuita  per  motivi  di  servizio  degli  appartenenti  alla  Polizia  di  Stato,  all'Arma  dei 
Carabinieri, alla Guardia di Finanza, al Corpo dei Vigili del Fuoco, al Corpo Forestale, alla 
Polizia Municipale e Provinciale, sui mezzi di T.P.L. di competenza regionale;

Visto l’art. 27, comma 7, della  legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, di sostituzione del comma 
3 dell'art.1 della legge regionale 8 giugno 2005, n. 8, con il quale è stato disposto che gli 
oneri  conseguenti  all'applicazione del  comma 1 dell'art.1 della legge regionale n.  8/2005, 
sono  a  carico  della  Regione  siciliana,  la  quale,  entro  sessanta  giorni  dalla  data  di 
pubblicazione della legge, con decreto assessoriale, provvede a stabilire le direttive relative 
alle modalità di rimborso alle aziende di T.P.L. di competenza regionale;

Vista la legge regionale 12 maggio 2020 n° 9 recante “Legge di stabilità regionale 2020-2022” ed 
in particolare l’art.  14 comma 2 il  quale stabilisce che “...al  fine di contrastare gli  effetti  
economici della pandemia Covid-19, in considerazione dell’eccezionalità della situazione che 
richiede  misure  straordinarie  ed  efficaci  sopratutto  nel  settore  dei  trasporti  ove  occorre 
garantire il servizio di trasporto pubblico locale su gomma urbano ed extraurbano nonché per  
le  finalità  di  cui  all’art.  13  della  legge  regionale  19  luglio  2019  n°  13,  per  l’esercizio  



finanziario  2020,  l’autorizzazione  di  spesa  di  cui  all’articolo  9,  comma  2,  della  legge 
regionale 22 febbraio 2019 n° 1 è incrementata dell’importo di euro 48.743.052,49, di cui €. 
3.000.000,00 al fine di garantire la circolazione gratuita di tutti i soggetti appartenenti alle  
forze dell’ordine ed ai vigili  del fuoco in servizio ed in possesso di apposito tesserino di  
riconoscimento secondo criteri e modalità di attuazione;

Visto il D.A. n. 36/Gab del 28 luglio 2020 di approvazione delle modalità di attuazione relative alla  
circolazione gratuita sui mezzi di trasporto pubblico locale degli appartenenti alle FF.OO., 
nonché alla modalità di rimborso dei relativi corrispettivi alle Aziende di trasporto pubblico;

Precisato che il personale delle forze dell’ordine è composto dagli appartenenti alla Polizia di Stato,  
all’Arma dei Carabinieri, alla Guardia di Finanza, al Corpo dei Vigili del Fuoco, al Corpo 
Forestale, alla Polizia Penitenziaria, alla Polizia locale, al Corpo delle Capitanerie di Porto –  
Guardia Costiera, alle Forze Armate dello Stato (Esercito, Aeronautica Militare, Marina) e al 
personale  di  Prefettura  all’uopo  incaricato  con  specifico  provvedimento  del  Prefetto  per  
svolgere attività di polizia e/o ordine pubblico;

Visto il D.A. n. 31/Gab del 10 agosto 2021 di approvazione delle modalità di attuazione relative 
alla  circolazione  gratuita  sui  mezzi  di  trasporto  pubblico  locale  degli  appartenenti  alle  
FF.OO., nonché alla modalità di rimborso dei relativi corrispettivi alle Aziende di trasporto  
pubblico;

Considerato  che  l’Amministrazione  Regionale  garantirà  il  rimborso  dei  biglietti  del  personale  delle  
FF.OO., nei limiti previsti nello stanziamento di bilancio,  per il corrente esercizio finanziario 
2021, a valere sul capitolo di spesa 476521;

Preso atto che lo stanziamento di bilancio destinato al  rimborso dei biglietti del personale delle FF.OO 
è pari ad € 200.000,00;

Considerato che all’art.  7 del  suddetto D.A. n° 31/Gab,  le Aziende di  trasporto pubblico locale,  sono  
tenute  a  presentare  il  rendiconto  dei  titoli  di  viaggio  relativi  al  trasporto,  per  motivi  di 
servizio, del personale appartenente alle FF.OO. e la fattura con cadenza bimestrale;

Vista la legge regionale  15 aprile 2021, n.9,”Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2021. Legge di stabilità regionale”. 

Vista la legge regionale  15 aprile 2021, n.10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2021.2023”;

Vista la  raccomandata  A/R del 30/03/2021, assunta al prot. Generale il 06/04/2021 al n. 16798 con 
la  quale  la  società  I.S.E.A.  S.r.l.(Impresa  Saggio  Esercizio  Autolinee) ha  trasmesso  la 
documentazione al  fine  di  ottenere  il  rimborso dei  biglietti  emessi,  per  il  trasporto degli  
appartenenti alle FF.OO, relativa al periodo  1 settembre 2020 / 31 dicembre 2020; 

Vista la fattura n. 4 del 26.03.2021 di € 1.647,70, compresa IVA, emessa dalla società   I.S.E.A. 
S.r.l.(Impresa  Saggio Esercizio  Autolinee),  con sede  in  Misterbianco (CT),   Via  Strada 
Pilata, n. 4 -  codice fiscale/partita I.V.A. 81000000869 - CIG  2850393AB4 quale rimborso 
per i titoli di viaggio emessi nel periodo  1 settembre 2020 / 31 dicembre 2020 con accredito 
sul c/c bancario codice IBAN: OMISSIS;

Visto il  proprio  D.D.S.  n°  3067 del  15.10.2021 annotato  contabilmente  dalla  Rag.  Centrale 
Infrastrutture e Mobilità il 12 novembre 2021 al n. 3611 (impegno n° 404/2021) con il quale 
e’  impegnata  la  somma  complessiva  di   €  1.647,70 a  valere  sul  Cap.  476521  –  cod. 
finanziario U.1.03.02.15.001- del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2021, relativa la fattura n° 4 del 26.03.2021 di € 1.647,70, di cui € 1.497,91 in  favore della 
società  I.S.E.A. S.r.l.(Impresa Saggio Esercizio Autolinee) ed €  149,79 quale I.V.A. in 
favore della Regione Siciliana;

Visto il rendiconto presentato dalla società I.S.E.A. S.r.l.(Impresa Saggio Esercizio Autolinee in 
duplice copia e su formato informatico, così come previsto dall’art. 6 del D.A 31/Gab;

Considerato che non occorre procedere alla verifica ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/73 presso  
Equitalia Servizi S.p.A. poiché l'importo imponibile della citata fattura n.  4 del 26.03.2021 
non supera la soglia prevista di € 5.000,00;

Considerato che in ragione dell’importo di € 1.647,70 ai sensi dell’art 83, comma 3 del D.Lgs. 159/2011 la 
comunicazione antimafia non è richiesta;

Visto il D.U.R.C. prot. n. INPS n. 28758866 del 17/11/2021, con scadenza il 17.03.022, attestante 
la regolarità contributiva dell'impresa I.S.E.A. S.r.l.(Impresa Saggio Esercizio Autolinee);

Visto il  proprio  D.D.S.  n°  3501 del  17.11.2021 annotato  contabilmente  dalla  Rag.  Centrale 
Infrastrutture e Mobilità il 12 novembre 2021 al n. 3611 (impegno n° 404/2021) con il quale 
e’ stata predisposta la liquidazione della somma complessiva di  € 1.647,70 a valere sul Cap. 



476521  –  cod.  finanziario  U.1.03.02.15.001-  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  per 
l’esercizio finanziario 2021, relativa la fattura n° 4 del 26.03.2021 di €  1.647,70, di cui € 
1.497,91  in  favore della società  I.S.E.A. S.r.l.(Impresa Saggio Esercizio Autolinee) ed € 
149,79 quale I.V.A. in favore della Regione Siciliana; 

Vista la  pec  del  13/12/2021  con  la  quale  la   Ragioneria  Centrale  Infrastrutture  e  Mobilità ha 
restituito con rilievo il D.D.S. n.  3501 del  17/11/2021 in favore della società  I.S.E.A. S.r.l.
(Impresa Saggio Esercizio Autolinee), in quanto il codice IBAN  risulta  inserito errato;

Visto l'elenco di trasmissione n. 12392 del 13/12/2021 con il quale questo Dipartimento ha risposto 
al rilievo da parte della Ragioneria Centrale;

Ritenuto pertanto di dover predisporre l'annullamento del D.D.S. n. 3501 del 17/11/2021;
Ritenuto pertanto,  in  presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante,  di  dovere  liquidare,  per 

l’esercizio finanziario in corso, la somma complessiva di € 1.647,70(i.v.a. inclusa)sul capitolo 
476521 di cui € 1.497,91  quale imponibile in favore della Società  I.S.E.A. S.r.l.(Impresa 
Saggio Esercizio Autolinee), con sede in Misterbianco (CT),  Via Strada Pilata, n. 4 -  codice 
fiscale/partita  I.V.A.  81000000869  -  CIG  2850393AB4con  accredito  sul  conto  corrente 
bancario codice IBAN  OMISSIS, ed € 149,79 quale I.V.A a favore della Regione Siciliana 
C.F. 80012000826, con accredito sul conto corrente bancario codice IBAN OMISSIS;

Vista la delibera di Giunta n. 415 del 15 Settembre 2020 “Snellimento dell’attività di controllo di 
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali - Atto di indirizzo”;

Vista la  circolare  n.  13  del  28  Settembre  2020  inerente  Direttive  in  tema  di  controlli  
amministrativo-contabili  e  preso  atto  delle  indicazioni  in  essa  contenute  in  ordine  alla 
semplificazione del flusso documentale degli atti da sottoporre a controllo preventivo della 
Ragioneria Centrale;

Ritenuto pertanto, di potere procedere alla erogazione dei suddetti corrispettivi;
       

   
D E C R E T A

Art. 1 Il D.D.S. n. 3501 del 17/11/2021 è annullato.
Art. 2 Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  

ed in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante e’ liquidata la somma complessiva 
di  € 1.647,70 (I.V.A. inclusa) a valere sul Cap. 476521 del bilancio della Regione Siciliana 
per l’esercizio finanziario in corso, di cui alla fattura n° 4 del 26.03.2021, di cui € 1.497,91 a 
favore  della  società  I.S.E.A.  S.r.l.(Impresa  Saggio  Esercizio  Autolinee),  con  sede  in 
Misterbianco (CT),  Via Strada Pilata, n. 4 -  codice fiscale/partita I.V.A. 81000000869 - CIG 
2850393AB4 con accredito sul conto corrente bancario codice IBAN  OMISSIS, ed € 149,79 
quale I.V.A. a favore della Regione Siciliana  C.F. 80012000826, con accredito sul conto 
corrente bancario codice IBAN OMISSIS per l’esercizio finanziario 2021.

Art. 3 Alla complessiva spesa di € 1.647,70( I.V.A. inclusa) si farà fronte con la somma impegnata 
sul capitolo 476521 con il D.D.S. n. 3067 del 15.10.2021 impegno n. 404/2021.

Il presente decreto, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 , cosi' come 
sostituito dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito  
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla  
data  di  emissione  e  sarà  altresì  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilita' per le registrazioni ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 
n, 9 attività contabili di competenza.

Palermo  15 dicembre 2021                                                                
   
                Il Funzionario Direttivo
                 F.TO   Cesare Messeri

       Il Dirigente del Servizio 1    
              F.TO     Dora Piazza

                                                                               
                                                                                                                                


